
 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/10   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Sexta-feira 18 de Novembro de 2022 Edição: n°1438

 
 

                                                                    

                                 CONSELHO MUNICIPAL  
                                  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

                               
ANAURILÂNIDIA -MS

 
 

 

Rua Floriano Peixoto, 855 -

 

Centro –

 

Anaurilândia –

 

MS

 

Fone: (67) 3445 1117 –

 

E-mail –

  

cmas_anaurilandia@hotmail.com

 

CEP: 79770-000

 

 RESOLUÇÃO Nº 13/2022, de 16

 

de novembro de 2022.

 

 “DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO CENSO SUAS 
2022

 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL -

 

CMAS DE 
ANAURILÂNDIA –

 

MS”.

 

                                                                 

                        

O Conselho Municipal de Assistência Social –

 

CMAS, em reunião ordinária 

realizada no dia 16 de novembro de 2022, de acordo com as competências estabelecidas em 

seu Regimento Interno e que lhe confere no artigo 1º da Lei nº 542 de 24

 

de setembro de 2011 

–

 

Lei de Criação do CMAS, e:

  

  

CONSIDERANDO

 

a Resolução do CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2.004, 
que aprova a Política Nacional da Assistência Social –

 

PNAS, e;

 
 
  

CONSIDERANDO

 

a Resolução do CNAS nº 130, de 15 de julho de 2.005, 
que aprova a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social –

 

NOB/SUAS, e;

 
 
  

CONSIDERANDO

 

a Portaria SNAS Nº 15, de 17 de dezembro de 2010, que 
dispõe acerca do Sistema de Informação do Sistema Único de Assistência Social -

 

Rede 
SUAS; 

 
 

RESOLVE:

 

 

 

Art. 1º

 

-

 

Aprovar

 

o CENSO SUAS 2022

 

do Conselho Municipal de 

Assistência Social -

 

CMAS do município de Anaurilândia/MS.

 

                                                                                                                                                          

Art. 2º -

 

Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

Anaurilândia/MS, 16

 

de novembro de 2022.

 

 

 

Maira Costa

 

dos Santos

 

Presidente do Conselho Municipal de

 

Assistência Social –

 

CMAS

 



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/10   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Sexta-feira 18 de Novembro de 2022 Edição: n°1438

 
 

                                                                    

                                 CONSELHO  MUNICIPAL  
                                  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

                               ANAURILÂNIDIA -MS  
 

Rua Floriano Peixoto, 855 -

 

Centro –

 

Anaurilândia -

 

MS

 

Fone: (67) 3445 1117 –

 

E-mail –

  

cmas_anaurilandia@hotmail.com

 

CEP: 79770-000

 

 

 RESOLUÇÃO Nº 14/2022, de 16
 

de novembro de 2022.
 

 DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO 
PLANO DE AÇÃO DO 
COFINANCIAMENTO FEDERAL DO 
SUAS PARA O ANO DE 2.022 DE 
ANAURILÂNDIA/MS”.

 
                                                                 
              

O Conselho

 

Municipal de Assistência Social –

 

CMAS, em reunião 

ordinária realizada no dia 16 de novembro de 2022, de acordo com as competências 

estabelecidas em seu Regimento Interno e que lhe confere no artigo 1º

 

da Lei nº 542, de 24 

de setembro

 

de 2011 -

 

Lei de Criação do CMAS, e:

  

   

  

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2.004, 

que aprova a Política Nacional da Assistência Social –

 

PNAS, e;

 

 

  

CONSIDERANDO

 

a Resolução do CNAS

 

nº 130, de 15 de julho de 2.005, 

que aprova a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social –

 

NOB/SUAS;

 

 

RESOLVE:

 

   

Art. 1º

 

-

 

Aprovar

 

o Plano de Ação do Cofinanciamento Federal do Sistema 

Único da Assistência Social

 

-

 

SUAS

 

para o ano de 2022

 

do

 

Município de Anaurilândia, 

Estado de Mato Grosso do Sul:

 

 

Art. 2º -

 

Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 
 
 

Anaurilândia/MS, 16 de novembro de 2022.

 
 
 
 

 

Maira Costa dos Santos

 

Presidente do Conselho Municipal de

 

Assistência Social –

 

CMAS

 



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/10   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Sexta-feira 18 de Novembro de 2022 Edição: n°1438

 
 

                                                                    

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 317/2022 
(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022)  
PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA: VIOLA MIX MOVEIS EIRELI - ME 

OBJETO: Aquisição de materiais para escritório destinados ao Programa Auxílio Brasil e Cadastro Único para 
atender as necessidades do Município de Anaurilândia – MS, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico n.° 002/2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

04.004.08.244.0019.2042 - 33.90.30.00.00 

04.004.08.244.0019.2042 – 44.90.52.00.00 

VALOR: R$ 5.870,00 (cinco mil, oitocentos e setenta reais) 

PRAZO: 04 (quatro meses) 

DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2022.  

ASSINAM: Sr .ª LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO – Secretaria Municipal de Assistência Social, e o Sr 

Emanuele Aparecida Alves da Cruz, da empresa VIOLA MIX MOVEIS EIRELI - ME. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 318/2022 

(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022)  

PARTES: 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA: ENNOVARE COMERCIAL MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA-EPP  

OBJETO: Aquisição de materiais para escritório destinados ao Programa Auxílio Brasil e Cadastro Único para 
atender as necessidades do Município de Anaurilândia – MS, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico n.° 002/2022.

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

04.004.08.244.0019.2042 -
 
33.90.30.00.00

 

04.004.08.244.0019.2042 –
 
44.90.52.00.00

 

VALOR:
 
R$ 3.920,00 (três mil, novecentos e vinte reais)

 

PRAZO: 04 (quatro meses)
 

DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2022. 
 

ASSINAM: Sr.ª LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO –
 

Secretaria Municipal de Assistência Social, e o Sr Èrica 
Maria Gomes do Nascimento Carais, da empresa ENNOVARE COMERCIAL MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA-EPP.

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 319/2022
 

(PREGÃO ELETRÔNICO
 
Nº 2/2022) 

 

PARTES:
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

CONTRATADA:
 
STS COMERCIO VAREJISTA LTDA-

 
EPP

 

OBJETO: Aquisição de materiais para escritório destinados ao Programa Auxílio Brasil e Cadastro Único para 
atender as necessidades do Município de Anaurilândia –

 
MS, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I 

do Edital do Pregão Eletrônico n.° 002/2022.
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

04.004.08.244.0019.2042 -
 
33.90.30.00.00

 

04.004.08.244.0019.2042 –
 
44.90.52.00.00

 

VALOR:
 
R$ 131,98 (cento e trinta e um reais e noventa e oito centavos)

 

PRAZO: 04 (quatro meses)
 

DATA DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2022. 
 

ASSINAM: Sr.ª LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO – Secretaria Municipal de Assistência Social, e o Sr Samir 
Ziad Dawod Ybraim, da empresa STS COMERCIO VAREJISTA LTDA- EPP.

 

 



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/10   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Sexta-feira 18 de Novembro de 2022 Edição: n°1438

 
 

                                                                    

CONTRATADA: VOLGA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME – CNPJ: 42.580.139/0001-00 
VALOR: R$ 206.770,00 (duzentos e seis mil, setecentos e setenta reais) 
CONTRATADA: THIAGO AUGUSTO SANTOS DE ARAUJO- ME (ZEROBIT TECNOLOGIA LTDA-EPP) – CNPJ: 
21.727.093/0001-20  
VALOR: R$ 19.584,53 (dezenove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e três centavos) 
CONTRATADA: SOUZA E MASTELLINI LTDA-ME – CNPJ: 15.804.087/0001-27 
VALOR: R$ 19.096,00 (dezenove mil, noventa e seis reais) 
CONTRATADA: CAROLINE DISQUE DA SILVA-ME – CNPJ: 40.260.072/0001-92 
VALOR: R$ 44.837,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos e trinta e sete reais) 
CONTRATADA: MM INFO MAGAZINE LTDA-ME – CNPJ: 05.636.293/0001-11 
VALOR: R$ 26.950,00 (vinte e seis mil, novecentos e cinquenta reais) 
CONTRATADA: ANDRE MIRANDOLA-ME – CNPJ: 04.860.249/0001-28 
VALOR: R$ 19.138,00 (dezenove mil, cento e trinta e oito reais) 
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2022 
ASSINAM: Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, o Sr Juliana Aparecida Schamne Ferreira, da 
empresa VOLGA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME, o Sr Thiago Augusto Santos de Araujo, da empresa 
THIAGO AUGUSTO SANTOS DE ARAUJO- ME (ZEROBIT TECNOLOGIA LTDA-EPP), o Sr Camila Lima Mastellini, da 
empresa SOUZA E MASTELLINI LTDA-ME, o Sr Caroline Disque da Silva, da empresa CAROLINE DISQUE DA 
SILVA-ME, o Sr Julmar Aparecido Olivo Junior, da empresa MM INFO MAGAZINE LTDA-ME, o Sr André Mirandola, 
da empresa ANDRE MIRANDOLA-ME. 
___________________________ 
A Ata de Registro de Preço completa está na plataforma online: 
h�ps://cdn1.anaurilandia.ms.gov.br//uploads/file_archive/file/3295/ATA_RP-08-2022_PREG_O_ELETRONICO_07-
2022_COMPUTADORES.pdf 
 

 

 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 8/2022  
(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022)  
PARTES: 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia. 
OBJETO: A presente Ata tem por objeto O REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de 
equipamentos de informática para atender às necessidades das Secretarias De Educação, Administração, Obras, 
Agricultura, Desenvolvimento Econômico, Esportes, Assistência Social e Saúde do Município de Anaurilândia - MS, 
conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, os quais fazem parte do presente 
Registro de Preços. 



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/10   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Sexta-feira 18 de Novembro de 2022 Edição: n°1438

 
 

                                                                    

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO (ELETRONICO) 
PREGÃO ELETRONICO Nº 9/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE 
ANAURILÂNDIA - MS, conforme especificações descritas no Termo de 
Referência anexo I do edital. 
DATA E HORÁRIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 07:00 horas do 
dia 17/11/2022 às 07:30 horas do dia 01/12/2022.  
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 
08:00 horas do dia 01/12/2022. 
DATA E HORÁRIO DO INÍCIO DAS DISPUTAS: 08:30 horas do dia 
01/12/2022. 
Referência de tempo: HORÁRIO OFICIAL DE MATO GROSSO DO SUL (MS). 
O edital completo e informações estão disponíveis aos interessados no 
Departamento de Licitações, na Rua Floriano Peixoto nº 1000, pelo telefone 
(67) 3445-1110, e pelo e-mail: licitacao@anaurilandia.ms.gov.br , no horário 
das 7:00h às 11:00h e das 13:00h às 16:00h e pelo endereço eletrônico: 
www.anaurilandia.ms.gov.br, e na plataforma bllcompras.com  
Anaurilândia – MS, 17 de novembro de 2022. 
Luciana Kaiber Moraes Alves da Silva 
PREGOEIRA 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 301/2022  
(PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022)  
PARTES: 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia. 
CONTRATADA: ALESSANDRA FLORINDA ZANATTA RIBEIRO- ME  
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação, montagem, desmontagem de palco, montagem, 
desmontagem e operação de som e iluminação de grande porte para atender às necessidades do Município de 
Anaurilândia, conforme especificações descritas no Termo de Referência anexo I do edital do Pregão Presencial 
n.° 021/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
(79) 01.006.27.813.0009.2015.339039.00.00.00 
VALOR: R$ 105.450,00 (cento e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses  
DATA DA ASSINATURA: 18 de outubro de 2022 
ASSINAM: Sr . EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, e a Sr Alessandra Florinda Zanatta Ribeiro, da 
empresa ALESSANDRA FLORINDA ZANATTA RIBEIRO- ME. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 323/2022  
(PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2022)  
PARTES: 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia. 
CONTRATADA: FOGOS ARTESANAL LTDA-ME 
OBJETO: Aquisição de fogos de artifício e contratação de empresa para execução de show piromusical e show 
pirotécnico de baixo ruído/sem estampido para atender as necessidades do Município de Anaurilândia-MS, 
conforme especificações descritas no Termo de Referência anexo I do edital do Pregão Presencial n.° 024/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
(75) 01.006.27.813.0009.2015.339030.00.00.00  
(79) 01.006.27.813.0009.2015.339039.00.00.00  
VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) 
PRAZO: 04 (quatro) meses 
DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2022 
ASSINAM: Sr . EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, e a Sr Renan Vinicios de Mori Ponce, da empresa 
FOGOS ARTESANAL LTDA-ME. 
 



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/10   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Sexta-feira 18 de Novembro de 2022 Edição: n°1438

 
 

                                                                    

 

 

 
Processo Administrativo nº 027/2022 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 024/2022 
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS e UPERTECH – 
SOLUÇÕES INTELIGENTES EM TECNOLOGIA LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços de análise e diagnostico de dados e 
encaminhamento ao modulo contratações públicas no sistema TCE/MS digital, 
treinamento em cadastro de responsáveis do jurisdicionado, digitalização de 
arquivos utilizando a tecnologia OCR (PDF pesquisável), para atender a 
necessidade de adequar a Câmara Municipal de Anaurilândia/MS.  
Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Valor Global: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) 
Do Prazo: 30 (trinta) dias, contados da data do empenho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.001.01.031.0101.2075- 3.3.90.39.99.00.00 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Ordenador de Despesas: JORGE SOARES SANTANA – Presidente da 
Câmara Municipal de Anaurilândia/MS. 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fundo
 
Municipal

 
de Investimento Social do Município

 
de Anaurilândia-MS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

 
                 

EXCLUSIVA ME/EPP/MEI
 

–
 

COM PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA EMPRESAS COM 
SEDE NO MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA –

 
MS,

 
NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 

123/2006.
 

MODALIDADE PREGÃO (PRESENCIAL)
  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2022 
OBJETO: Aquisição de kits natalinos embalados para o SCFV - Projeto Conviver e 
Projeto Eterno Aprendiz, destinado aos idosos/crianças/adolescentes dos Projetos, 
ação socioassistencial realizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social no 
Município de Anaurilândia/MS, conforme especificações descritas no Termo de 
Referência anexo I do edital. 
DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA: a sessão pública se dará no dia 30 (trinta) de 
novembro de 2022, as 08:00h (oito horas), na Sala de Licitações da Prefeitura do 
Município de Anaurilândia. 
O edital completo e informações estão disponíveis aos interessados no Departamento de 
Licitações, na Rua Floriano Peixoto nº 1000, pelo telefone (67) 3445-1110, e pelo e-mail: 
licitacao@anaurilandia.ms.gov.br, no horário das 7:00h às 11:00h e das 13:00h às 16:00h 
(MS), e pelo endereço eletrônico: www.anaurilandia.ms.gov.br . 
Anaurilândia – MS, 17 de Novembro de 2022. 
Tânia Fernandes Vera 
PREGOEIRA OFICIAL 
 
 
 



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 07/10   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Sexta-feira 18 de Novembro de 2022 Edição: n°1438

 
 

                                                                    



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 08/10   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Sexta-feira 18 de Novembro de 2022 Edição: n°1438

 
 

                                                                    



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 09/10   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Sexta-feira 18 de Novembro de 2022 Edição: n°1438

 
 

                                                                    



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 10/10   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Sexta-feira 18 de Novembro de 2022 Edição: n°1438

 
 

                                                                    


		2022-11-18T07:22:52-0400
	Eliando Aparecido Colombo




